

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cisnădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 10 Martie st. v.

Mandatul de deputat al domnului Mihail Popovici, alesul unanim al cercului Caransebeș, se va invalida în curând de biroul dietei ungare, și se va ordona o nouă alegere.

Românii doritori de nouă surprinderi în viața noastră politică, așteaptă cu nerăbdare hotărîrea, pe care o vor lua Severinenii în vederea viitoarei alegeri; ei așteaptă, cu setea unui popor doritor de o libertate necondiționată, să-l vadă pe viitorul candidat al Severinenilor.

Și legitimă este această dorință a masei celei mari, care în timpii din urmă s'a deprins cu gândul, că nu mai are nici o scăpare din nevoile în care a cădut din prea lesne credința sa. Decepiuni atât de amare ca poporul român n'a mai suferit un alt popor din această monarhie și dacă astăzi „conducătorii” se plâng de impasibilitatea românului, vina o poartă numai dinșii, care au abusat de buna credință a masei celei mari. Românii, în urma decepțiunilor, pe care le-au suferit, au ajuns de a nu mai avea încredere în vechii lor „conducători”.

Și nici că se poate altfel.

Massele sînt totdeauna bănuitoare.

Astăzi l'am entusiasmă pe Român, vorbindu-i despre drepturile lui și despre hotărîrea noastră de a le susține față cu „Ungurii”, ear' mîne același Român ne-a vîdeț fraternisînd cu „Ungurii” și a pierdut credința în sinceritatea noastră.

Câte exemple ilustrează acest adevăr!?

Cu cîtă forță s'a manifestat simțul politic al Românului la alegerile dela Buteni și dela Ceica-maghiară!

Adresele de aderență trimise generalului Traian Doda, manifestațiunile pacifice făcute prin toate unghiurile locuite de Români, au dovedit că poporul român este convins, că cele ce se fac în Caransebeș, se fac conform sentimentului general al tuturor aderenților sinceri ai programului național.

Și a trebuit autoritatea de mult stabilită a generalului Traian Doda,

ca Românii să se pronunțe în masse compacte și pacifice, pentru programul dela Sibiu.

Astăzi privirile tuturor Românilor din țările coroanei S-tlui Stefan, sînt îndreptate spre Caransebeș. Românii, care au dovedit că vreau să lupte alături cu generalul Traian Doda pentru executarea sinceră a programului partidului național, așteaptă să vadă ce vor face Severinenii.

Mandatul de deputat al generalului Traian Doda s'a declarat de invalid.

Tot asemenea și al lui Mihail Popovici.

În curînd se va ordona o nouă alegere.

Severinenii pe cine îl vor alege?

Îl va urma și viitorul ales al Caransebeșenilor pe generalul Traian Doda și pe Mihail Popovici?

Dacă, da! Care va fi rezultatul practic?

Refusul categoric al generalului Traian Doda de a lua parte la desbaterile dietei ungare a avut un rezultat practic, și anume că toți Românii au confirmat prin adrese de aderență, prin manifestațiuni pacifice, „că deocamdată nu mai avem loc în cadrul constituțiunii”. Refusul d-lui Mihail Popovici a dovedit, că toți Românii sînt hotărîți a face după-cum a făcut generalul Traian Doda.

Care va fi rezultatul practic, dacă viitorul ales al Caransebeșenilor va face tot astfel?

Eată prima întrebare, pe care 'și-o pune tot Românul cu inimă.

Viitorul ales al Caransebeșenilor va lua parte ori ba la desbaterile dietei ungare? — Eată a doua întrebare!

Massele sînt bănuitoare!

Și acela care va lua parte la desbaterile dietei, trebuie să fie un om cu multă reputațiune, un om care se bucură de multe simpatii, un om cu autoritate de mult stabilită, un om cu poziție materială și socială independentă și un om al cărui sinceritate nu-l poți trage la îndoială. Acela apoi va trebui să continue lucrarea începută de generalul Traian Doda.

Astfel de oameni însă puțini, dar foarte puțini avem.

Dar' numai un astfel de om va putea inspira încredere în poporul român, numai un astfel de om va putea să facă ca masele să nu fie bănuitoare.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 10 Martie st. v.

„Reichstag”-ul german și dieta prusiană au acceptat fără nici o desbateri adresele ce s'au fost proiectat drept răspuns la respectivele mesagii împărătesci. Proiectul de adresă al „Reichstag”-ului conține mulțumita „Reichstag”-ului pentru aceea, că împăratul, învingînd toate pedecile, a primit numai decât dignitatea de împărat cu drepturile și datorințele ei, precum și pentru asigurările date, și își exprimă condolența pentru marele domnitor, căruia Germania îi mulțumesc reunirea sa, a cărei viață a fost consacrată în tîrîrii poziției de putere germane, care a fost un adăpost al păcii și s'a îngrijit de binele tuturor claselor. „Reichstag”-ul asigură pe împăratul de neclintita sa credință la rezolvarea tuturor misiunilor ce 'și-le-a pus împăratul Wilhelm și le-a lăsat drept moștenire poporului german.

În aceeași ședință s'a primit și proiectul privitor la ridicarea unui monument pentru împăratul Wilhelm. După-ce secretarul de stat Bötticher a cetit ordinul împărătesc relativ la încheierea „Reichstag”-ului, ședința s'a închis sub urale întregite la adresa împăratului.

În urma schimbării de tron în Germania se vor face și unele schimbări personale. La dorința împăratului, contele Stolberg rămîne deocamdată ministru de casă. Mareșalul de curte superior, contele Perponcher, a repășit deja. Raportul seu cu cancelarul imperiului a fost totdeauna rău. Generalul de Loe va fi comandor al corpului de gardă în locul lui Pape. Pape primesce postul de onoare al unui comandant suprem în Marce. În cercurile parlamentare se vorbește ca de un lucru sigur și de repășirea lui Puttkamer și a lui Richthofer.

Ședința camerei franceze dela 20 l. c. a fost foarte sgomotoasă. Cassagnac a început desbaterile. El a cetit un pasagi din „Berliner Börsen-Courier” și a expus după acela, că re-

gularisirea lui Boulanger a urmat la porunca Germaniei. La aceste cuvinte ministrul-president se scoală, pășește spre tribună, gesticulînd cu vehemență, și strigă: „Asta e o insultă! Îți poruncesc să taci!” Presidentul Floquet: Țeara va condamna cuvintele lui Cassagnac. Cassagnac, continuînd, condamnă supravegierea polițienească a generalului, prin ceea-ce se necinstesc armata. Ministrul-president Tirard iritat: Eu părăsesc sala, dacă Cassagnac va continua în acest ton. Presidentul Floquet: Nu aștepta d-ta dela Cassagnac cortuasie parlamentară. Cassagnac (continuînd): Raportul de regularisire nu conține un motiv, anume: teama de dictatură. Boulanger prin sine însuși nu este la nici o întîmplare însemnat. Singur numai impotența guvernului și nepopularitatea camerei 'i-au întemeiat popularitatea. Măsurile ce s'au luat în contra lui nu vor schimba întru nimic sentimentele țării, care așteaptă un mîntuitor. El a deșteptat patriotismul și poate să deștepte o agitație și în contra parlamentarismului, de care e sătulă țeara. Regularisirea lui Boulanger nu va restabili siguranța republicei, dar' după o republică de 18 ani, Franția dorește liniștea și prosperarea. Tirard se urcă apoi pe tribună, respinge pe Cassagnac. El justifică măsurile luate în contra lui Boulanger și accentuează necesitatea de a susține disciplina militară. După-ce a constatat greșile generalului Boulanger în contra disciplinei, guvernul a hotărît să-l aducă înaintea consiliului de război. El nu voescce nimic să mai adauge, spre a deștepta aparența, ca-și-cînd el ar intenționa a exercia o presiune asupra hotărîrii consiliului de instrucție. Laquere a luat în apărare pe Boulanger. După-ce au mai vorbit deputații Clémenceau și Ribot, simpla ordine a țării cerută de guvern s'a acceptat cu 349 contra 93 voturi.

Cunoscutul corespondent al diarului „Indépendance Belge”, dl Augusto Franzoi, care se află acum în Aden, raportează diarului seu în detaliat despre evenimentele din Abyssinia până la finele lui Februarie. El nu crede, că Italienii se vor retrage și o regretă aceasta în interesul Italiei. După-cum se pare, generalul San Marzano voescce să înainteze dela Saati spre Ailet, ai cărei locuitori au primit protectoratul Italiei. Corespondentul crede însă, că Italienii, spre a face cei 14 kilometri, ce despart Ailetul de Saati, vor

avea trebuință de 14 luni și spre asigurarea legăturilor vor trebui să facă cel puțin treizeci de forturi. Scirea, că Menelicul din Șoa se va duce însoțit de contele Antonelli la Negus-ul ar trebui să umple de încredere pe Italieni, deoarece-ce, dacă aceasta scire se va adevăra, este de sigur intenția lui Memelic, de a extrada pe Antonelli regelui Ioan, care apoi îl va întrebuița drept ostatic.

O întîmpinare.

Hațeg, în 18 Martie n. 1888

Domnule redactor!

În zilele trecute ni se prezintă în preșul d-voastre jurnal Nr. 50 și 51 a. c. o imputare, carea strict luată — sună la adresa Hațeganilor — subscrisă de domnul Scipio.

Din cele cuprinse în respectiva corespondență concludem, că dl Scipio a avut la dispoziție un cuțit ager, dar' fiind așezut ca pila — el nu va avea durată agerii răsfărgeri, ca cînd ar fi fost tocilit — decât numai pentru lovitura prezentă, care fără precuțtare a tăiat până la os.

Va să dîcă, dl Scipio plîngîndu-se asupra mai multor rele, care — după-cum susține — rod la rădăcina armoniei inteligenței române din ținutul Hațegului, se afundă apoi în lucruri de acelea, care deși îi compet, dar' vatîmă simțul de onoare al multor persoane nevinovate.

Void a arîta publicului calea progresării și naționalismul ce nutrește, blamînd societatea română întregă se blamează însuși, căci după-cum se vede versese, și este un conducător cu influență.

Destul de rău! căci arîtîndu-se publicului cetitor pe sine, ne compromite, atribuindu-ne epitetul de: lași și neînteressați de cauza națională, întocmai ca cînd afară de d-sa nu ar mai cugeta și alții la fericirea respective la zdrobirea lanțului întunecului, în care ne aflăm cu poporul alături.

Prin atari aserțiuni samîna sîmînta discordiei între frați tocmai în momentul acesta, cînd avem mai mare lipsă de concordie.

Cugetă oare dl Scipio — ca conducător al poporului — că blamarea asta va folosi cauzei noastre? vindecă boala? și sbicuesce relele? Nici decum!

Sînt și alții, care s'au distins prin o rară abnegațiune, care astăzi sînt cleveți și compromiși pe nedrept(?) Dar alături cu noi se împărtășesc și dl Scipio de aceasta, pentru-că d-sa dacă a observat, că nu merităm încrederea, fiindcă am abusat de ea, dacă a vîdeț că sîntem lași, nepăsători și indiferenți — însuși, ca om cu influență, se-și fi luat inițiativa pentru extirparea răului.

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Anacreontică.

Măi-a dîs mama, dragă Radă,
Că-i păcat a săruta:
Nu te mai sărut! Cu tine
Prea sînt păcătoș așa.

Oh, dar' mama mea pe mine
Câte dăți m'a sărutat,
Și-a făcut păcat? — Hei! Rado,
Te sărut, că nu-i păcat!

G. Coșbuc.

Cinci săptămîni în balon.

— Roman. —

De

Jules Verne.

Capitulul XXXVIII.

(Urmare.)

Mers accelerat. — Cumpîniri chibzuite. — Caravane. — Ploi permanente. — Gao. — Nigrul. — Golberry, Geoffroy, Gray, Mungo-Park. — Laing. — René Cailliet. — Klapperton. — John și Richard Lander.

Dîna de 17 Maiu trecu în pace și fără vre-un incident; deșertul era earăși aci, un vînt mediocru duse „Victoria” spre Sud-Vest; ea se abătea ear', cînd în dreapta, cînd în stînga; umbra ei desemna pe nîsip o linie oablă de tot. Înainte de plecare își completă doctorul din precauțiune proviziunea de apă; căci se temea de a nu se putea opri în ținuturile aceste locuite de Tuaregii aueliminiani. Platoul ridicat la 1800 de urne deasupra nivoului mării, se înclina spre Sud.

Călătorii, care tăiară în sbor calea dintre Aghades și Murzuc, umbată mult de cămile, se aflau seara sub gradul 16 de lățime și 4°55' de lungime; dinșii făcură în această regiune monotona o cale de 180 de mile.

În decursul acestei zile aduse Joe ultimele bucăți de vînat pe masă, care fură pregătite într'un mod foarte sumar; pentru cîna puse o frigare de becasini gustoși. Vîntul era favoritor, doctorul hotărî a-și continua calea și în decursul nopții, căci luna strălucia în toată splendoarea sa. „Victoria” se ridică la o înălțime de 500 urne, și în decursul acestei călătorii nocturne de circa 60 de mile nu s'ar fi conturbat nici somnul cel lin al unui copil.

Duminecă dimineața se schimbă vîntul earăși; el sufla înspre Nord-Vest; cățiva corbi sburau prin vîzduch, ear' pe orisont plutia o trupă de vulturi, care însă rămase spre norocire departe.

Vederea acestor paseri îl făcă pe Joe să-și gratuleze stăpînului seu pentru idea balonului duplu.

— Ce ar fi acum de noi, — dîse el, — dacă am fi avut numai un singur învîlș? Balonul acesta al doilea e, ca să dîc, așa, luntrea de scăpare a celui dintîiu; în cazul unui naufragiu o poate omul întrebuița pentru de a scăpa.

— Ai dreptate, prietene; numai că luntrea noastră de scăpare mî cam neliniștesce; nu plătesce atîta ca corabia.

— Ce vrei să dîci? — întrebă Kennedy.

— Vreau să dîc, că „Victoria” cea nouă nu-i așa de bună ca cea veche; suferit-a țe-

sătura prea mult, ori toptu-a gutapercha în urma ferbințelii țevii serpentine, — nu sciu, destul că constat o pierdere oarecare de gas; până acum nu e însemnată, dar' totuși observabilă; avem aplecare de a ne tot cufunda; și pentru de a mî înălța, trebuie să extind gasul mai tare.

— La dracul! — exclamă Kennedy, — și nu afii remediu în contra acestei calamități.

— Nici nu există vre-unul, scumpul meu Dick. De aceea vom face bine de a ne grăbi și de a evita popasurile de noapte.

— Mai avem mult până la țermuri? — întrebă Joe.

— Dela care țermuri, Joe? De unde scim noi, că încotro ne va duce întîmplarea?

Totul ce-ți pot spune este, că Timbuctu se află cam la 400 de mile spre apus.

— Și cîtă vreme ne trebuie pentru a ajunge acolo?

— Dacă nu ne va prea abate vîntul, sper a sosi până la orașul acesta pe Marți seara.

— Vom ajunge doar' înaintea acestei caravane, — observă Joe, arătînd spre un convoi lung de animale și oameni ce serpuia prin nîsipul deșertului.

Fergusson și Kennedy priviră în jos și vîzură o grămadă mare de animale de tot soiul, erau peste 150 de cămile, care fac calea dela Timbuctu până la Infilat pentru 12 mutcali de aur (125 de lei); fiesce-care duce o povară de 500 punți; toate cămilele purtau sub coadă un sac, destinat pentru conservarea excrementelor lor; micul material de foc, care se poate obține în deșert.

Cămilele Tuaregilor sînt de rasa cea mai excelentă, ele resistă trei până în șapte zile fără de a be și două zile fără de a mîncă. Celeritatea lor întrece pe ceea a căilor, și ele ascultă în mod inteligent vocii chabirului, conducătorului caravanei. Ele poartă pe aci numele de „mehari”.

În vreme-ce comunica doctorul aceste amănunte tovarășilor sei, el se uita la mulțimea aceasta de bărbați, femei și copii, care se tirăia anevoios prin nîsipul de jumătate mobil, care avea puțină consistență numai în giurul cătorva spini, ierburi uscate și tufșuri jalnice. Vîntul spălăcia momentan urmele pașilor lor.

Joe întrebă, cum fac Arabii pentru de a nu perde direcțiunea și de a găsi puținele fîntîni ce se află în deșertul nemărginit.

— Arabii, — răspunse Fergusson, — au dela natură un instinct admirabil de a-și regăsi calea. Acolo unde un European nu se poate de loc orienta dinșii nu șovăiesc; o peatră neînsemnată, un bicașel, un smoc de earbă, nuansele diferite de culoare ale nîsipului le ajung ca să-și regăsească direcțiunea în mod sigur. În decursul nopții se orientează după steaua polară; pe oară merg numai cîte două mile și în vremea ferbințelii mari de ameași se odihnesc; puteți să vă imaginați deci, cîtă vreme le trebuie pentru de a traversa Sahara, un deșert de peste 900 de mile.

Încurînd dispărut „Victoria” din ochii Arabilor umiți, care poate că o invidiau pentru celeritatea ei. Spre seară se afla balonul sub 2°20' de lungime și în decursul nopții mai înaintă peste un grad.

Luni se schimbă timpul cu deservirșire; începuse să ploaie cu vehemență și sporirea povării, ce cauzase torențele aceste pe balon și în gondolă, trebuia contrabalansată. Aceste ploi continue umplură mocirlele și mlastinele, care brăzdează solul pe aci; vegetațiunea constă din mîmoși, baobabi și tamarindii.

Era regiunea dela Sonray cu satele sale, ale căror acoperișe de colibe au forma unor bordeie armenice răscuite; dealuri erau puține dar' coline tocmai de ajuns, pentru de a da nasceri la cufundături și vîi, pe care le înveseliau gălurile turcesci și becasinii cu sborul lor; alcănuie brăda cîte un rîu repede solul, indigenii treceau preste el acățîndu-se de cîte un lian, care se întindea de pe un capac la altul. Codrii făcură loc la păduri de jumătate părăjinite, la marginea cărora se svirecoliau aligatori, hipopotami și rinoceri.

— Trebuie să ajungem în curînd la Nigru, — dîse doctorul, — regiunea se schimbă în apropiere de fluvii mari. Căile aceste, care urmînd unei presiuni hotărîte, merg tot înainte, au adus dintîiu vegetațiunea cu sine, și vor aduce mai tîrziu civilizațiunea. Risipite lîngă malurile Nigrului zac totodată cele mai însemnate orașe ale Africei.

— Stați, — grăi Joe, — asta îmi reamintesc pe acel mare admirator al providinții, care o preamăria, pentru-că a așezat cursul rîurilor lîngă orașele mari.

Pe la ameași trecu „Victoria” deasupra unei gramezi de colibi miserabile, era Gao, odinioară o capitală mare.

— Acolo, — dîse doctorul, — a trecut Barth Nigrul la reîntorcerea sa dela Tim-

Apoi dacă un oare-care profesează idei false sau chiar stricăcioase — cei cu ochi buni trebuie să prevadă, ba să descopere răul — să scrie recepta și să-l cureze.

Exemplu avem criza ministerială din România, unde răul s'a vindecat prin eluminarea celor păcătoși și înlocuirea lor cu alții*).

Eată dar' d-le Scipio! decât să fi alarmat în lumea mare, mai bine să fi convocat vre-o 20 sau și mai multe persoane la o consultare și sigur idea 'ți-se întrupa.

Alte cauze, poate chiar seculare, au făcut ca dorința d-tale numai pe acum să-și iubească și să înceapă a via. Vom înainta! numai dacă concordia va fi firul roșu ce trebuie să ne caracterizeze!

Prin urmare nici cu cauză politică nu merităm blamagiul ce ni-l atribui, pentru-că tot ce s'a făcut s'a făcut în interesul binelui obștesc.

Apoi dacă cei din centru nu pot influența la alegerea de notar în Bouțar (departe 15—20 Chmtr. dela Hațeg) nu este vina conducătorilor naționali; pentru-că candidarea — după-cum bine știu — se face la expresia voe a preotului — după-cum ai și afirmat; ear' dacă comitetul național ar veni la pretură cu propunerea ca să candideze pe cutare ori cutare Român! ce cugeti? am folosi cauzei? ba! pentru-că numai 'i-am strica respectivului cu o atare procedură — căci contrariilor nostri imediat le-ar fulgera prin minte idea, că e un „dihos olăh“.

Fiindcă cercul respectiv a fost pur românesc și de o confesiune, datorită ar fi cădută în competiția protopopului concernat, dl Avel P. Borciat. Dar' dacă pretorele n'a voit să pună în candidare nici un Român — vina nu o poartă Românii — fără acestea au necontestat drept și datorită de a întreprinde pași necesari pentru restituirea dreptului lor.

Aceste am avut a le observa. Acum... Alta del Scipio!

Prin mijlocul lui Februarie a. c. Ioan Șandru, fost notar cercual în Totești, venind la Hațeg — la poarta judecătorească al cădută atât de tare înecat respectivul a rămas mort, lăsând în urma sa 2 copilași abia de 7—9 ani, orfani de ambii părinți, fără avere.

Cu moartea lui Ioan Șandru a devenit cercul vacant, s'a exersat concurs, și ieri în 17 Martie s'a întâmplat actul alegerii.

Din Hațeg, aceia pe care d-ta 'i-ai înegrit au intervenit indirect — cum numai au putut, ca pretorele să pună în candidație și un Român, anume pe Michail Bociat, adj. de notar în Petrita — pentru-că afară de puțin magnat cercul e curat românesc — ceea-ce ni s'a promis — sub cuvânt de onoare.

Acum ce era de făcut?! Dl M. Bociat a fost înconștient, că el sigur e pus în candidație — are dar' să se pună în conțelegere cu poporul. Și aceasta s'a întâmplat!.

Sos și ziua alegerii. Dl M. Bociat era sigur. Dar' ce să vezi? Bociat a fost pus în candidație. Candidatul are un frate, pe dl Avel P. Bociat — și încă frate dulce, care e protopop greco-catolic în Grădiște (Ulpiu-Traiană) în apropiere de Totești.

Candidatul nostru — Român harnic, ne-fățarnic și neînvețat cu mișelia, ca sigur, vine numai singur — fără nici un cortez — ori om cu influență — fratele sau n'a fost în stare

să sacrifice câteva momente... din ce motive... nu se știe... a rămas acasă indiferent. Ceilalți candidați au avut câte 4—6 cortezi, ba și oameni de aceia, care trasi, împinși de prin temnițe, scăpați numai ieri alaltăieri au lucrat de au nebulit lumea.

Întrau în sala de votare, eșiau afară și strigau la popor: „Dl Bociat s'a mulțumit, nime să nu mai voteze cu el“.

Eată ceva! Bociat a înfruntat 25 voturi Szalanti (ungur) 15 și Hejas (ungur) 12 voturi.

După lege cel cu majoritatea trebuie să înfruncească mai multe voturi ca ceilalți 2 alaltă — prin urmare s'a nulificat alegerea și imediat s'a făcut votare nouă între Bociat și Szalanti. Atunci ce să vezi — pe Bociat l'a părăsit cei cu crucea... pe spate, adică unii preoți.

Eată dar' ce ar fi putut face tactica d-lui protopop din Grădiște! Ca om cu influență, ca conducătorul poporului a trebuit să fie prezent, să lucre — moralicesce — pentru ducele sau frate, căci prin aceasta ar fi făcut un ajutor dublu — pentru-că ar fi salvat și cauza națională!

Dacă d-sa era prezent, ținea voturile fratelui sau sigure și votanții sei nu se imprășiau ca albinele fără matcă. Ba ar fi putut reține pe preotul sau cel fără plotog pe nas, nemșul Ilka Mozes din Totești, de asemenea și pe preotul gr. or. din Rîa, Ungur Péter — bádóc, și pe primarul comunei Totești — ca să nu voteze cu Szalanti... pentru... nu știu ce...

Acești 2 preoți românesici nu numai că au votat cu Ungurii, ci au fost și ziua noaptea la cortezii... contra Românului — contra lor înșiși — n'ar mai fi pomană de cărările lor —!!

Ce e drept, căci ca la cortezii... bádóc... n'a lipsit... potea și ceva parale... apoi pe avarul de Ilca cu o libră (șecer) îl scoți la munte... dar' când este și un ciocan de rachiu... îl duci pe Ungur — Riosul — de îl scoți din țeară.

Vai de acela care pentru o înghitură de spiroică își vinde ce are mai scump — naționalitatea.

Eată dar' d-le Scipio! unde este rana — nu o căuta în centru! Altădată scriind... lovesce în cel vinovat, și atunci frățietatea și sinceritatea se va arăta personificată între noi — firesc nu cu conducători, ca cei doi preoți din Totești și Rîa, cărora — dacă aș fi eu episcop — ca distincțiune — le-aș trimite câte un briciu sau pe câte un învețat cel de barbier din Hațeg...!

Acolo — cauza națională au compromis-o preoții din Totești, Moise Ilca... poate chiar... la indemnul... soției sale... Petru Ungur, bádóc și P. Marila, primarul din Totești.

Eată cu ce vorbe frumoase, demne de laudă, 'i-a întinpat pretorele pe acești 3 — care s'au retras până în fine dela votare; — când au intrat — pretorele le-a dis (ca să înțeleagă): „Ei! d-le părinte! lui Bociat îi mai trebuie „un vot și e notar“ — ca când 'i-ar fi îndemnat să de votul lui Bociat. Atunci acești trei (neamurile lui Iuda) au strigat cu fală: Eljen Szalanti.

Toți au înarmur de impertinența aceea.

Apoi până când va fi poporul condus de atari corifei sau lilieci, cu inima de venin, cu gura de viperă și împistrita înăuntru.

De altcum acestia sînt însemnați; căci nici când n'au servit cauzei poporului, ci totdeauna au compromis-o. Bine ar face, ca fiecare Român să se ferească de atari oameni rătăcioși.

Sevola.

CRONICĂ.

Principele de Coroană s'a înapoiat alaltăieri dela Abazia la Viena.

Maghiarisări de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Samuil Birtler (din Reghinul săsesc) în „Berethalmi“ și Alexandru Szurok în „Szilagy“.

Concertul vesel al reuniunii de cântări „Männergesangsverein“, ce s'a ținut aseară în sala dela „Gesellschaftshaus“ a fost foarte bine cercetat și a succes pe deplin.

Chirotonisiri. În 11 Martie st. n. au fost chirotonisiți din partea Excelenței Sale Metropolitului Dr. Vancea următorii teologi absolviți din arhiepiscopia Blajului: Alexandru Papiu, destinat de administrator pentru parochia Bistrei; Ioan Deac, dispus de administrator în parochia Recea-Cristur din protopopiatul Dergei; Stefan Pop, (moralist), dispus de cooperar în Fildul-de-milce; apoi Vasile Vlăssă, Gregoriu Ilea și Alexandru Donescu, care încă nu sînt aplicați la parochii.

Convocarea delegațiilor. Delegațiile se vor convoca la sfîrșitul lui Mai. Se șvonesce, că scopul convocării delegațiilor ar fi cererea unui credit de câteva milioane pentru echipamentul armatei.

Institutul de surdo-muți în Cluj. În Cluj se va înființa în curînd un institut de surdo-muți. Ministrul Trefort a promis, că din bugetul ministerului de culte și instrucțiune publică va acorda o subvențiune acestui institut și va trimite un profesor dela institutul din Vaj, care va fi salariat din partea ministerului instrucțiunii.

O scrisoare cu bani — spoliată. Un comerciant din Gyöngyös, Anton Brack, a adresat unei fabrici din Arad o epistolă, care conținea 3100 fl. Epistola a ajuns întregă în Arad, dar' când a fost deschisă, s'a vădit că bancnote nu erau ca în palmă și în loc de bani, cuverta conținea hîrtii de valoare false. Anton Brack a alergat îndată la Budapesta și a cerut de avocatul Eötvös a cerut explicări dela direcțiunea postală. S'a dovedit, că epistola era sigilată a doua oară cu un sigil fals. Urmărirea a și început; se vorbește, că direcțiunea postală ar fi ajuns la rezultat, pe care însă îl ține în secret până la timpul când făptuitorii vor fi dați tribunului.

Un răspuns al lui Strossmayer. La adresa de gratulațiune a comunei Laibach cu ocaziunea iubileului, episcopul Strossmayer a răspuns în scris reprezentanței comunale din Laibach și între altele a dis: „Ce mă bucură mai mult pe mine este, că văd, cum noi toți în Sudul slaviei sîntem un corp și toți urmăm același dor sfînt. Acest dor isviresce din înșaiși ființa lui Ddeu, se naște din natura lucrurilor: lumea ne poate persecuta dorul nostru, ni-l poate răstigni pe cruce, dar' nici odată nu ni-l poate ucide; acest dor, după lupte vitejesci, mai tîrziu ori mai de vreme are să reinvie a treia oară la o viață eternă, care nu va conduce pe nimeni la rușine ori prejudicii, ci la gloria timpurilor viitoare“.

Părechia regală română va petrece o zi în Viena ca oaspele Monarhului nostru.

Dl M. Cogălniceanu bolnav. Cetim în „Unirea“: Ieri după dejna dl M. Cogălniceanu ducîndu-se la societatea de asigurare „Dacia-România“, după-ce a stat o jumătate de oră în cabinetul directorului în al doilea etagiu, se simți puțin cam rău și aședîndu-se pe scaun rău se mai agravă. Imediat dl farmacist Ciura îi dădu primul ajutor. S'a chemat un doctor, care 'i-a prescrip un medicament și 'i-a aplicat comprese cu apă rece. După acest prim ajutor, dat de dl dr. Racoviceanu, care din întîmplare trecea prin Lipsca, tocmai în momentul când se căuta un medic, dl M. Cogălniceanu putu să-și revină și să doarmă puțin, ceea-ce îi făcu mult bine. Dl dr. Stoicescu a vădit de asemenea pe dl M. Cogălniceanu. Medicii au constatat, că n'a fost decât o amețală provocată probabil de oboseala ce 'i-a cauzat suirea mai multor scări. Unul din fiii d-lui Cogălniceanu, chemat în grabă, sosi îndată cu un cupeu, spre a duce acasă pe părintele d-sale. Dl Cogălniceanu nu 'și-a pierdut nici un moment simțirea. Medicii ordonînd un repaus absolut, dl Cogălniceanu a dormit încă noapte în cabinetul directorului societății „Dacia-România“, unde 'i-se aduse un pat. Ați dl M. Cogălniceanu, care a fost vizitat de d-nii d-rî Stoicescu, Rimniceanu și Severeanu, se află mai bine. Nu se știe încă dacă și ați d-sa se poate duce acasă. Îi urăm repede și deplină însănătoșire.

Dictionar climatologic. Observatorul meteorologic al Basilei, sub înaltul patronaj al Imperatorului Don Pedro, a luat o hotărîre foarte importantă pentru studiul meteorologic. Crul, directorul aceluia observator, a fost însărcinat cu elaborarea unui dictionar climatologic universal. Lipsa unei opere, care să cuprindă date climatologice prețioase relative la diferite puncte ale globului face foarte greu studiul climatologic. Aflăm că Clus s'a și adresat institutului meteorologic din București, pentru a-i procura date climatologice relative la România.

Ministrul României în Londra, domnul Ioan Ghica, e așteptat săptămîna aceasta în București.

Augusta, văduva împărăteasă a Germaniei, după-cum afirmă organele clericale din Roma, „Corriere Nazionale“ și „Moniteur de Rome“, are intențiunea de a trece la catolicism și de a se stabili cu deservire în Florență.

Presa bulgară. De present în Bulgaria apar 24 de ziare, dintre care 13 sînt politice. Cele mai de frunte trei ziare apar de câte două ori pe săptămîna în formatul „Luminatorului“ din Timișoara.

Expoziție de lucruri de mînă în Londra. Femeile din Anglia arangează în tot anul o expozițiune de lucruri femeiesci de mînă în Londra; totdeauna a fost expozițiunea bine arangată, în anul acesta însă lucrurile au mers de tot rău și au fost expuse puține obiecte. Causa e ordinațiunea draconică a comitetului arangiator, care pretinde, expozantele să-și însemne pe obiectul expus nu numai numele, ci totodată și etatea. Dar' asta le-a cădut cam greu femeilor la socoteală și au mai preferat a nu participa la expozițiune. Între cele mai interesante obiecte expuse sînt trei: un șurț, cusut în flori de Elisabeta de Anglia; un covor de mătăsă verde, la care a lucrat Maria Antoinetta 12 ani; în urmă vestimentul de mireasă al împărătesei Maria Luisa, pe care sînt cusute cu cea mai perfectă măiestrie mii de albine de aur.

Cutremurul de pămînt în China. Cele mai mari orașe din Yung-nan, Schiying și Kien-schui au fost dărîmate cu deservire. Peste patru mii de oameni au fost ucși. Cutremurul de pămînt durează, cu mici intervale, acum de trei săptămîni într-una.

Raportul.

Comitetului „Reuniunii române de cântări“ din Sibiu către
adunarea generală pentru anul 1887
(Urmare).

La această invitare dl Popoviciu, mulțumită și referințelor de amicitie dintrînsul și dirigental nostru dl G. Dima, ca fosti colegi la conservatorul din Lipsca, n'a întîrziat a alerga încoace, fără a pretinde vre-o remunerațiune, afară de rebonificarea speselor de drum.

Mulțumită valorosului concurs al d-lui Popoviciu, carele afară de partia „Oluf“ din „Crăiasa ielelor“ a mai cântat și trei cîntece, compozițiuni de ale dirigentalului G. Dima, și adică: „Codrul verde nu mai este“, „Dîna bună“ și „Sequidila“, și al d-lui director de musică din loc, I. L. Bella, carele a provădit acompaniarea pe piano în piesa de mai sus, concertul acesta a avut deplină reușită; prin el a secerat „Reuniunea“ cel mai strălucit câștig moral.

În semn de mulțumită și stimă pentru jertfele ce dl Popoviciu 'și-le-a impus, pentru a veni la Sibiu și a participa la concertul nostru, „Reuniunea“, la dorința exprimată, s'a grăbit a conclura și ea din parte-și, executînd trei coruri, compoziții de ale d-lui G. Dima, la concertul ce dînsul 'l-a arangiat la cererea mai multora din cei-ce-l aușiseră cîntînd la producțiunea „Reuniunii“.

Prin faptul, că 'i-a succes să-și asigure concursul unei probate puteri, ca a dlui N. Popoviciu, „Reuniunea“ noastră înecat a mai fi instituțiune cu caracter curat local; de aici înainte prestațiunile ei încep a interesa și lumea din afară, iubitoare de musică și progres.

Pro lungă producțiunea împreună cu o excursiune în „Dumbrava“ Sibiului, „Reuniunea“ noastră, la anul despre care ne e vorba, a cooperat a la sîrbarea aniversară, arangiată de Ven. Consistor arhiepiscopesc, întru aducerea aminte a marelui Arhiepiscop Andreiu baron de Șaguna, executînd în biserica din Reșinar, locul unde Șaguna înmormîntat se află, cîntările obișnuite funebrele, după compozițiuni de G. Dima.

Înainte de a se pute ține al 2-lea concert anual ordinar, mersul regulat continuat dela începerea anului cu atîta zel și înslușire, se conturbă în modul cel mai simțit.

Din împrejurări neatințătoare de comitet, și care nu cădeau în cercul de influență al acestuia, probele, după ferile de vară, au fost din țî în țî tot mai slab cercetate, astfel că legăturile dintre membri și „Reuniune“ părău a se fi rîcit cu totul.

Lucrul ajunge acolo, că dirigental „Reuniunii“ se vede îndemnat, neafînd la membri sprigul dorit, să-și prezente demisiunea.

Era penibilă situațiunea, la care ajunse astfel „Reuniunea“, a cărei poziție părea, cu ocaziunea primului concert al acestui an, pe deplin asigurată. La stăruința comitetului, care se adresează de nou către membrii activi cu un apel, și care d-lui dirigent îi putu da în urmă cea mai deplină garanție, că relele, ivite în sinul „Reuniunii“, se vor delătura, probele se putură începe din nou și continua astfel, că și al 2-lea concert ordinar se putu da la timp.

Cumcă și această producțiune, după spirital ce o caracterizează, ocupă un vrednic loc între surorile premergătoare, e dovadă împregiurarea, că în ea se execută, cu cunoscuta precisiune, greaua dar' și frumoasa piesă

*) Prea departe! Criza ministerială din România și greva „conducătorilor“ din Hațeg!? Ce au de a face la olaltă? Red. „Trib.“

buctu; acesta e vestitul riu al anticității, rivalul Nilului, căruia credința deșartă a păgânismului 'i-a dat o origine cerească. Întocmai ca și Nilul, a atras Nigrul atenția geografilor tuturor timpurilor; ca și explorarea Nilului, așa și aceea a Nigrului a cerut victime numeroase.

Nigrul curgea între două țărîmuri îndepărtate; apa lui se rostogolia cu o vehemență oare-care spre Sud, dar' călătorii nu prea putură să observe cotiturile curioase ale cursului său, atât de repede sbura balonul.

Am voit să vă vorbesc despre riul acesta, — dize Fergusson, — și el este deja departe de noi! Sub diferite numiri, ca Dhiuleba, Mayo, Eyghirreu, Quorra și altele, percurge el o distanță colosală, în lungime este aproape cât și Nilul. Numirile lui însă sînt simplu numai „riu“, după limbile diferite ale țărilor prin care trece.

Pe calea aceasta a mers doctorul Barth? — întrebă Kennedy.

Nu, Dick; părăsind lacul Ciad, el atinse orașele mai de căpetenie ale Bornului și trecu peste Nigrul la Say, cu patru grade în sus de Gao; apoi penetră în inima acestui țînt neexplorat, pe care îl învinge împregiur Nigrul ca un brâu, și după nouă încoadări de 8 luni de zile, ajunse la Timbuctu; calea aceasta noi o s'o facem în vr'o trei zile, dacă ne va mai favoriza vîntul.

Sînt izvoarele Nigrului descoperite? — întrebă Joe.

De mult, — răspunse doctorul; — explorațiunea Nigrului și a afluenților sei dădu

prileg la expedițiuni numeroase; pe cea mai însemnată v'o și pot schița. Între anii 1749 până în 1758 explorase riul Adamson și cercetă orașul Gorée; dela 1785 și până la 1788 traversară Golberry și Geoffroy pustiile Senegambiei și înaintară până în țările Maurilor, care uciseră pe Saugnier, Brisson, Adam, Riley, Cochelet și pe alți mulți. Apoi veni renumitul Mungo-Park, prietinel lui Walter Scott, un Scoțian ca și acesta. Trimis la anul 1795 de către societatea africană din Londra, ajunse la Bambarra, vîdu Nigrul, călători 500 de mile cu un neguțator de sclavi, scrută țărmurile Gambiei și se reîntoarse la anul 1797 în Anglia. La 30 Ianuarie 1805 plecă cu cumnatul său Anderson, pictorul Scott și cu o mulțime de meseriași earăși la Africa. El sosese la Gorée, își întăresce expediția cu 35 militari și revede la 19 August Nigrul. Dar' aci n'au mai ajuns decât 11 indiviți cu el cu tot, ceilalți au succumbat ne mai pomenitelor greutăți. Ultimele epistole adrease soției sale le dată Mungo-Park din 16 Noemvrie, și cu un an în urmă se auđi dela un comerciant de pe aci, că nenorocitul călător a ajuns până la Bussa, lîngă Nigrul, unde barca lui fu prăvălită de cataractele riului, el însuși ucis de indigeni.

Și acest sfîrșit înfricoșat nu rețină pe alți exploratori?

Din potrivă, Dick; căci acum era vorba nu numai de explorarea fluviului, dar' și de aflarea hîrtilor călătorului. La anul 1816 se echipă o expediție în Londra, la care participă majorul Gray. Ea venise la Senegal,

penetră spre Futa-Dhiallon, cercetă populațiunile Fulahilor și al Mandingilor și se reîntoarse fără rezultat în Anglia. La anul 1882 exploră majorul Laing toată partea Africei apusene, ce se mărginesce cu posesiunile engleze, și el a fost cel dintău, care a vădit izvoarele Nigrului; după afirmările lui, izvorul riului e abia de 2 urme în lătime.

Acolo va fi ușor de a sări peste el, — dize Joe.

Cine știe, — replică doctorul, — dacă se poate da creștîmînt tradițiilor, se dize că tot omul ce încearcă să sară peste aceste izvoare este înghițit în clipă; cine vrea să scoată apă de aci este respins de o mână nevădută.

Ei dar' din toate aceste nu se poate crede nici un cuvînt! — dize Joe.

După-cum crezi. — Cu cinci ani în urmă intră majorul Laing în Sahara și pătrunse până la Timbuctu, fu apoi sugrumat câteva mile în sus de acest oraș de către Ulad-Shimani, care voiau să-l silească de a se face Musulman.

Încă cu o victimă mai mult! — dize vîntătorul.

Apoi întreprinse un tîner cu mijloace modeste cea mai admirabilă călătorie modernă. Înțelepe pe Francescul René Caillié. După diferite încercări în anii 1819 și 1824 plecă la 19 Aprilie 1827 din nou din Rio-Nunez, dar' ajunse la Timé atât de exhaustat și bolnav, încât nu 'și-a putut continua călătoria decât după 6 luni în luna Ianuarie a anului 1828.

Se alătură apoi — scutit de costumul său oriental — la o caravană, sosi la Nigrul în 10 Martie, înaintă spre orașul Djenna, se puse pe apă și se coborî până la Timbuctu, unde ajunse la 13 Aprilie. Un alt Francez, Imbert, a vădit deja la 1770, un Englez, Robert Adams a vădit de la 1770, un Englez, Robert Adams la 1810 acest oraș interesant; dar' René Caillié era să fie cel dintău European, care ne aduse sciri exacte despre el. La 4 Maiu părăsise această regiună a deșerturilor, la 9 a aceleiași luni cercetă locul unde fusese ucis majorul Laing; la 19 ajunse la El-Aravan și părăsi acest oraș comercial pentru de a traversa între mii de primejdii pustia nemărginită, care se extinde între Sudan și regiunile nordice ale Africei. El ajunse în sfîrșit la Tanger și la 28 Septemvrie se imbarcă pentru Toulon. Cu toată boala sa de 180 de zile traversase Africa de către Vest până la Nord.

Ei da, dacă Caillié s'ar fi născut în Anglia, dînsul ar fi fost celebrat ca și Mungo-Park, ca unul dintre cei mai neînpăimîntați călători ai prezentului. Dar' în Franția el nu stimat după-cum ar merita.*)

A fost un bărbat curajos, — dize vîntătorul, — ce s'a ales în urmă cu el?

El a murit în etate de 39 ani, în urma încoadărilor sale. Oamenii creștîră a-și fi făcut datorința, judecîndu-și premiul societății geografice la 1828 lui; în Anglia ar fi

*) Doctorul Fergusson ca Englez cam exagerază; cu toate aceste trebuie să mărturisim, că René Caillié nu s'a bucurat de un renume, care să fie demn de abnegațiunea și curajul lui.

fost împărțit de cele mai mari distincțiuni și onoruri! — În vreme-ce își făcea încă el calea, plecă un Englez cu aceeași intențiune în Africa, deși cu mai puțin noroc. A fost căpitanul Clapperton, tovarășul lui Denham. La 1829 se teîntoarse el în Africa, și mergînd dela gulfu de Benin dealungul malurilor de Vest, porni să caute după urmele lui Mungo-Park și Laing. El află indiciile autentice ale morții celui dintău la Bussa și ajunse la 20 August în Sacatu, unde cădu prins și-și deta sufletul în brațele credinciosului său servitor Richard Lander.

Și ce s'a ales apoi cu acest Lander? — întrebă Joe cu interes.

Îi succese să ajungă earăși la țărîmuri și se întoarse la Londra, aducînd cu sine hîrțile doctorului și un raport exact asupra propriei sale călătorii; își oferî apoi serviciile guvernului. Plecă apoi cu fratele său și percursă riul dealungul dela Bussa până la mare, descîrîndu-și calea din sat în sat, din mil în mil.

Acești doi frați scăpară dar' de soarta comună? — întrebă Kennedy.

Da, cel puțin din expedițiunea aceasta. Căci Richard întreprinse o a treia călătorie la Nigrul și cădu aproape de gurile Nigrului lovit de un glonț necunoscut. Vedeți dar' fraților, că țeara, preste care trecem a fost măturie de abnegațiune nobilă, care însă fu resplătită prea de cu moartea.

(Va urma.)

„Psalmul 42“ pentru soli, cor și acomp. de piano de F. Mendelssohn-Bartholdy; acompaniarea binevoind a o lua asupra-și, în modul cel mai preventiv, dl director de muzică din loc I. L. Bella,

Pre lungă producțiunile arătate, a mai cântat corul „Reuniunii“ în anul 1883 și în biserică, la diferite sărbători mari și la unele sărbări privitoare la membri de ai „Reuniunii“.

În decursul anului următor, 1884, „Reuniunea“ are un curs cu totul normal, continuând, în ceea ce privește cultivarea muzicii vocale, pe calea și în direcțiunea desemnată de dirigentul ei.

De însemnat e, că arangând în acest an (1 Iunie 1884) dirigentul un concert în favorul său, „Reuniunea“ a primit cu bucurie a coopera și ea cu acest prilej.

Va urma.)

VARIETĂȚI.

(A da absolutului.) La 1 Martie s'a ținut la Viena adunarea generală a unei asociațiuni de meseriași. După cetirea dării de samă a gestiunii anuale, președintele invită pe membrii prezenți a ridica mâna, dacă vor să dea absolutul comitetului dirigent. Nici unul din adunare nu făcea vre-o mișcare. Președintele surprins de aceea unanimă neîncredere, dar' îndoiindu-se de vre-o neînțelegere, făcea o altă propunere, că acei, care sunt în contra acordării absolutului să ridice mâna. Și această propunere avu același rezultat: nimeni nu ridică o mână. Președintele se afla într-o mare încurcătură, nesciind ce să facă; un asemenea lucru nu l'ise mai întâmpinat. Ce fel? într-o adunare generală nu se găsisse nimeni nici pentru, nici în contra acordării absolutului. Casul era complicat, cum se procedă acum președintele? Negăsind o soluțiune a problemei și nesciind cum să ese din dilemă, urmă o pauză cam lungă. În fine se ridică din fundul sălii o voce cu întrebarea: „Ce va să dăie absolutul? mă rog domnule președinte a-mi tălmăci acest cuvânt spaniol“. O răsufare ușurătoare ridică pieptul președintelui, care se grăbia a dice: „Absolutul? va să dăie, că am voit să vă invit, că acei, care admit darea de samă de bună și corectă, să ridice mâna“. Acum toți ridicară mâinile lor.

(Anecdote și suveniri.) Este vorba de a se forma o bibliotecă din nenumăratele publicațiuni, biografii, elogiuri, care au apărut asupra decedatului Wilhelm. Deocamdată, diarele străine înregistrează următoarele două anecdote, care au un caracter autentic.

Împăratul Wilhelm, între altele virtuți, avea și aceea a economiei. El sciu astfel să mărească averea odinioară foarte mică a casei sale. Astfel se dice că el lăsa o avere de 300 milioane.

Într-o zi bijutierul curții dl Friderberg expusă în magazinul său un colieu foarte frumos de smaragde și briliante, pentru care l'ise oferit îndată suma de 16.000 taleri.

Mai înainte însă de a-l vinde, el voi să-l arete principelui moștenitor. Acesta îl sfătui să-l arete împăratului și să-l roage să-l dăruiească principesei moștenitoare.

Împăratul admiră foarte mult această bijuterie, dar' îndată ce auți de 16.000 taleri, l'ise părut foarte scump și duse:

— Este prea scump pentru noi.

A doua zi acest colieu împodobia umerii unei grațioase doamne din lumea înaltă comercială din Berlin.

Se povestesc multe lucruri cu privire la curajul împăratului-erou, cum numesc Germanii pe împăratul Wilhelm. Cel mai caracteristic este acela dela bătălia Sadowa.

Regele urmat de primul său ministru Bismack, se afla într'un loc foarte expus. Ministrul îndemna pe suveran să se retragă.

Regele îi răspunse: „Când armata mea merge în foc, eu trebuie să fiu în mijlocul ei“. Principele Bismack tăcu, dar' când vădu că poziția deveni foarte primejdioasă el duse cu o voce mișcată: „Ca maior, n'am nici un stat de dat M. V. pe câmpul de bătăie; dar', ca ministru președinte, sunt dator să rog pe M. V. să nu-și expună astfel viața la pericol“.

Regele ascultă observațiunile ministrului său și se supuse înocet. Contele de Bismack găsind că retragerea nu se execută destul de iute, se ridică în scările șelii și dete un bicu calului suveranului, care plecă în galoc! Și poate că numai astfel regele și consilierul său nu fură omorâți de vre-un glonț austriac.

(Se caută o guvernanta.) La un birou de mijlocire pentru diferite servicii din Viena, a sosit deunăzi o scrisoare a unui proprietar de moșie din Ungaria, prin care declară, că-i trebuiesc o guvernanta pentru două fete ale lui în vîrstă de opt și de șase ani. Guvernanta ar trebui să fie jună, bine făcută și de un caracter amabil, ca să-și poată atrage simpatia fetelor; nu se pretinde o instrucțiune superioară, lucrul principal este o dispozițiune voioasă și glumeață. Pentru toate aceste Un-

gurul oferă o leafă lunară de cincisprezece florini. Pentru un onor ar de mic era anevoie a găsi o guvernanta; cu toate acestea se găsi în fine o jună domnișoară, care acceptă condițiunile. Ajunsă la stațiunea căii ferate în Ungaria o aștepta o trăsură, care o ducea la castelul proprietarului și acolo o întâmpină un june elegant. Acesta o prezentă mumei sale, o matronă amabilă, care îi dădea draga mea, ești atât de jună și de frumoasă cum mă așteptam să fii. Scii, că noi nu pretindem o instrucțiune superioară, dar' o inimă bună și un caracter voios; am înțeles, că d-ta trebuie să fii foarte modestă, altfel nu te-ai fi mulțumit cu cincisprezece florini pe lună. Îmi pare, că plăci și fiului meu și eu nu doresc o noră mai bună și mai plăcută ca d-ta. Nu mă îndoesce, că lucrurile se vor angașa spre mulțumirea tuturor. Dșoara guvernanta era surprinsă, nesciind dacă trebuie să iee în serios cuvintele matronei; în marea sa zăpăceală întrebă despre copile. O! răspunse bătrâna, mai aibi răbdare, nu te teme și ele vor veni la timp!

Posta redacțiunii.

Dlul P. I. în Halmagiu. Fie vocea dtale! Partea cea mai bună din poezia trimisă o publicăm. Eată-o:

Aurul de diademă
Și a stelelor hlămidă,
Sunt a lumilor emblemă
De eternă piramidă!

Ear' albastrul de splendoare
Și de m'belșugate daruri,
E credința stătătoare
Spre a Românismei haruri!

Colo pe un vîrf de munte
Stă stejarul fără teamă!
Cu augustă, lată frumă
Și cu pieptul de armă;

Ear' aquila cea Madonă (?)
Își formează a ei casă
Sub firmata lui coroană
Tot din stoaize de mătăsă.

Înțelegi ce ai scris?

Din public.*)

Publicațiune.

Alegându-se de cassar al „Reuniunii române de agricultură“ din comitatul Sibiiului dl Alexandru Leb, proprietar în Sibiu, p. t. membri ai Reuniunii sunt poftiți a-și trimite taxele de membru direct numitului cassar.

Totodată sunt rugați acei p. t. domni, care au binevoit a primi sarcina de a colecta inscrieri de membri, să subținească listele din preună cu banii colectați subscrisului comitet respective cassarului. Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură“ din comitatul Sibiiului.

Eugen Brote,
president.

Stefan Stroia,
secretar.

Mulțumită publică.

Cu ocaziunea aranjării concertului împreunat cu dans, ținut în Siciău la 28/2, a inours ca oferte maritimioase dela următorii: Letiția Oncu 1 fl.; Dr. Nic. Oncu, avocat, 1 fl.; Aureliu Suciu, adv. 2 fl.; Georgiu Ulița, inginer reg. 1 fl.; Dr. Ciasar, med. com. 1 fl.; ear' ca suprasolvi del: Axenia Popovici 1 fl.; vîd. Elis. Polș 1 fl.; Mihail Velici, adv. 2 fl.; Romul Ciorogar, prof. de teol. 1 fl.; Nicolau Serb, not. com. 2 fl.; Ioan Popescu, not. com. 1 fl.; Petru Zădeșan, not. com. 2 fl.; Dimitrie Albici, cand. not. 40 cr.

Subscrisul în numele comitetului aranjator îmi țin de datorință a exprima mulțumită respectuoasă st. doamne și domni, care prin aceasta maritimioasă protegiere au binevoit a contribui la înaintarea intereselor modestei noastre reuniuni.

Siciău, în 4 Martie 1888.

Gregoriu Mădin,
preot român ca cassar.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

POSTA ULTIMĂ.

Londra, 21 Martie n. Politica Germaniei va iniția acum și o apropiere mai strînsă de Anglia; în cestiunea bulgară, Rusia, cîtă vreme va sta pe bazele tratatului de Berlin, va fi spriginită.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Oporto, 22 Martie n. Alaltăieri seara a ars teatrul. Din ruinele teatrului s'au scos până acum 80 cadavre.

Paris, 22 Martie n. Comitetul de protestare boulangist a retras candidatura lui Boulanger și se va rețină dela ori-ce acțiune electorală sub cuvînt, că guvernul se folosește de ori-ce pretext în contra lui Boulanger spre a-l regularisi.

Bibliografie.

„Revista Armatei“, apare de două ori pe lună în București. Anul VI. Nrul 4, dela 20 Februarie. Sumar: Moartea împăratului Wilhelm I. al Germaniei. Revista interioară. Instrucțiunea pentru luptă a batalionului, de sub-loc. Oproiu. Studiu asupra vaselor și luntrilor de ecupagiu, de Căpit. P. Teodor. Cărătenia casarmelor și boala de ochi. Scrisori asupra infanteriei, de Prințul Kraft de Hohenlohe-Ingelfingen. — Cronica exterioară. — Propuneri. — Diverse. — Bibliografie. — Anunțuri.

„Gazeta Săteanului“. Apare de două ori pe lună. Sumarul Nrul 2 dela 5 Martie 1888. Triumful luminii: Un Român neutral, dar' nu nepăsător. — Un model de parc și locuință: Săteanul. — Noțiuni asupra falsificațiunilor făinii de grâu: C. Dimitrescu. — Câteva rase de vite îmbunătățite; rasa Durham, rasa de Salers, rasa Flamanda, oile de rasa „Charmoise“, porcii englezești de rasă de Essex și New-Leicester: Săteanul. — Flori sălbatice din România, Slavia sau Jaleșul, Ciperul, Clopoței sau Căldurașă, Limba cănelui: C. C. D. — Petreceri în familie: Mijlocul de a ridica un om cu degetele, Ploaie de scînteie din un metal prin pilire. Moneda ascultătoare: Cricid. — Doctorul casei; Încălțămîntea: Doctorul fără arginți. — Transplantățiunea copacilor mari: C. C. D. — Medicul practic. Fumatul. Tabacul. Gesta: Un amic al poporului. — Italienele: Compilator. — Singurătatea: Ulyse Cariadi. — Din Tăară: X. — Din localitate: X. — Miscellanea: Un econom român. Gravuri negre: Triumful luminii și al adevărului. Model de parc și locuință. Transplantățiunea brașilor Pe ce părți ale tălpii calcă mai mulți oameni? Salvia oficială. Ciperus esculentus. Cum se poate ridica un om cu 7 degete? Cum se poate produce starea hypnotică prin privire? Ce nu trebuie să poarte femeile înțelepte? — Gravuri colorate: Aquilegia hortensis hibrida; Limba cănelui.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Licitațiuni:

— 26 Iunie st. n. a. c. imobilele lui Petru Tapaszto de către tribunalul regesc din Chichinda-mare în comuna Săian.

— 26 Iunie st. n. a. c. imobilele Tereziei Lăbadi născ. Tarján de către tribunalul reg. din Chichinda-mare, în comuna Săian.

— 18 Aprilie st. n. a. c. imobilele lui Iosif Bolla de către judecătoria reg. din Papa, în comuna Mezölak.

— 15 Maiu st. n. a. c. imobilele Elisavetei Vabrinecz de către tribunalul regesc din Boicherecul-mare.

— 17 Maiu st. n. a. c. imobilele Idei Nusbacher de către judecătoria reg. din Gherla, în comuna Vizsilyvá.

— 25 Aprilie st. n. a. c. imobilele lui Dimitrie Sztergovits de către tribunalul reg. din Chichinda-mare.

Posturi vacante:

— Un post de forestier clasa I. sau clasa a II-a în comitatul Mureș-Turda. — A se adresa până în 20 Aprilie la autoritățile competente.

— Mai multe posturi de drumari în comitatele: Borsod, Cic, Treisauca, Těrnava, și mică, Trenč, Ung și Vasvár. Fiecare post cu salar anual de 400 fl. și pentru fiecare mil 25 fl. pașal. — A se adresa până în 1 Maiu st. n. a. c. la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria reg. din Cristurul-săcescu cu salar anual de 500 fl. și 100 fl. bani de cuartir. — A se adresa până în 17 Aprilie st. n. a. c. la președintele tribunal. reg. Ioan Florian în Odorheiu-l-săcescu.

LOTERIE.

Tragerea din 21 Martie st. n.

Brünn: 82 80 34 27 13.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 22 Martie, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în tom. (Mediul lunar 736.9)	Diferența din președ.	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
728.1	+0.5	+7.0	+16.3 +2.3	8

Din țeară, 20 Martie, 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura după Celsius	Vîntul direcția	tăria
Sătmăr	762.3	+5.8	S	2
Oradea-mare.	757.3	+7.1	SO	7
Cluj	764.5	+1.2	V	1
Orșova	764.8	+7.0	N	3
Timișoara	762.4	+6.5	SO	4
Arad	763.6	+8.6	O	1

Sosiți în Sibiu.

La 22 Martie, n.

Hotel „Neurthrer“. L. Mandel, arendator. Bela Rothg, proprietar din Oena-Sibiiului. H. Schwartz, comerciant din Mureș-Gorheiu. O. Sommer, A. Hauser, comercianți din Viena.

Hotel „Moltzer“. Bromseisel, comerciant din Viena. Ioan Comșa, proprietar din Siliște, Lazar Florea, notar din Siliște. Holbein, șef de gară din Reghinul-săcescu.

Economie.

Agiu la pătirea vămii. Ministeriul de finance austriac în înțelegere cu ministeriul unguresc de finance a hotărît, ca pentru luna lui Aprilie 1888, la pătirea vămii cu argint în loc de aur, să se iee agiu de 26 procente.

—x—

Curs de industrie în Cluj. „Kološovár“ anunță, că în Cluj s'au făcut pregătiri pentru ținerea unui curs de șese săptămâni, pentru cei-ce ar dori să învețe strugăria și ciselatul artistic. Taxa pentru învățacei și ajutători e de 6 fl. pe întreg cursul.

—x—

Paprica de Seghedin e renumită și se privește ca cea mai bună în Ungaria, și chiar de aceea e foarte mult căutată. Dar' de un timp încoace fabricanții au descoperit mijloace de a falsifica produsul lor în fel de fel, amestecând materii veninoase. În zilele aceste poliția din Seghedin a secuestrat toată paprica din oraș în preț de 1000 fl. și a aruncat-o în Tisa, deoarece ea conținea 8 părți din 10 extras de fuxin.

—x—

Cărticelele poștale de economii în marce au să se trimită în tot anul în luna lui Martie pentru revisuirea și inscrierea cametii în Budapesta la direcțiunea poștală. Cei-ce au asemenea cărticele, trebuie se grăbească a le trimite până la finea luniei. Tour și retour cărticelele sunt privity ca trimiteri oficioase și astfel nu se plătesce taxă pentru ele.

—x—

Faliment în Pojon. Fabrica de Champagne a lui Gustav Schmidt din Pojon a falat, dar' lucrurile se vor aplană în curînd, de oare-ce cele mai însemnate pasive sînt deja acoperite. Bilanțul prezent e activ cu 14 mil floreni. Aplanarea între creditori și debitor se va face cu 75 procente.

—x—

Falimentul unei bance italiene. Mare senzațiune a produs în lumea comercială scirea, că renumita bancă Daples din Genua a falimentat. Pasivele se urcă la 2 milioane și jumătate lire.

—x—

Conferența internațională din Bruxela pentru unificarea taxelor vamale s'a deschis zilele aceste sub presidența lui de Chima, ministru belgian. Sînt reprezentate la conferență 30 de state; reprezentantul României e Mitileneu. Conferența are de scop, să inaugureze un birou pentru concentrarea tuturor informațiunilor privitoare la taxe vamale, ca mai tîrziu aceste să se poată unifica, precum și conferențele din Genova au adus lucrul la unificarea taxelor poștale.

—x—

Exposițiune în Constantinopol. În Constantinopol se studiază cestiunea organizării unei expozițiuni universale de produsele industriei occidentale. Se vor expune producțiunile naturale ale regiunilor dela Dunăre până la golful persic.

—x—

Insolvențe. Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: Cecilia Schaumlechner, comerciantă în St. Pölten; Ignatie Weisz, neguțator în Serajewo (oare-cînd în Alba-Iulia).

Prețul mărfurilor.

Plata din Făgăraș, 16 Martie. Grâu frumos hectolitru fl. 4.80 până fl. 5.80; grâu mestecat fl. 3.90 până fl. 4.50; sîcără fl. 3.60 până fl. 3.90; cucuruzul fl. 4.— până fl. 4.50; ovîșul fl. 1.70 până fl. 1.85; sîmînta de cânepă fl. 5.— până fl. 5.50; sîmînta de in fl. 8.— până fl. 9.—; fasolea fl. 4.— până fl. 4.50; mazerea fl. 5.— până fl. 5.50; lîntea fl. 9.— până fl. 10.—; crumpenele fl. 1.40 până fl. 1.60; mîlăiul fl. 8.— până fl. 9.—; sîu brut 100 chile fl. 18.— până fl. 19.—; unsorea de porc —65, slăniua 60—80; cânepa fl. 24.— până 26.—. Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 30 cr.; carne de vîtel 26 cr.; carne de mel — cr.; onț 7 cu 10 cr., chim fl. 20.— până fl. 25.—; lumini turnate de sîu — cr. până 40 cr.

Tîrguri de rimători în Steinbruch. În 20 Martie n. s'a notat: ungurești bătrîni grei 52.— cr. până 54.— cr. ungurești grei, tineri 54 1/2 cr. până 56.— cr. de mijloc 54.— cr. până 55.— cr. ușori 52.— cr. până 53.— cr. marfă țărănească, grea 52.— cr. până 54.— cr. de mijloc 52.— cr. până 54.— cr. ușoară 51.— cr. până 52.— cr. românesci de Bakony, grei 54.— cr. până 55.— cr. transito de mijloc 53.— cr. până 54.— cr. transito ușori — cr. până — cr. transito sîrbesci grei 51.— cr. până 52.— cr. transito de mijloc 51.— cr. până 52.— cr. transito ușori 50.— cr. până 51.— cr. îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4 1/2 cumpenți la gară.

Sîmînte
de cîmp, flori, și de legumi
din Erfurt
se capetă la
Koloman Mike,
la Sibiu. Piața-mare Nrul 20.
[564] 3—3

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 20 Martie 1888.

Sîmînte	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilog. dela pînă	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilog. dela pînă
Grâu				
Bănățeneș, nou	74	—	75	—
Grâu dela Tisa	74	—	75	—
Grâu dela Pesta	74	—	75	—
Grâu de Alba-regală	74	—	75	—
Grâu de Bácska	74	—	75	—
Ungurese de Nord	74	—	75	—
Sîmînte, vechi ori noue	Soiul	Qualitatea per hect.	Prețul per 100 chilog. dela pînă	
Sîcără				
Orz	Nutret de vinars de bere	70—72	5.60	5.75
„	60—62	5.35	5.50	
Ovîș	62—64	5.65	6.65	
Cucuruz (porumb)	64—66	6.75	7.40	
„	39—41	5.15	5.65	
„	75	5.85	5.90	
Hrișcă	73	5.80	5.85	
„	—	5.80	6.6	
Termin. marfă finală	Grâu	de primă. de toam. Maiu-Iun. Iul. Aug. de primă. de toam.	7.04 7.43 6.20 5.16 5.54	7.06 7.45 6.22 5.22 5.56
Prețul pe 100 chilogr.	Cucuruz	„	„	„
„	Ovîș	„	„	„
Produse diverse	Soiul	Cursul	dela	pînă
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	38.—	46.—	
„	franceză	—	—	
„	italiană	—	—	
„	roșie	34.—	42.—	
„	roșu	—	—	
Oile de rap.	dela Pesta	65.—	65.50	
Oile de in	dela țeară sventată	52.50	—	
Slămină	afumată	58.—	59.—	
Sîu	—	31.—	32.—	
Prune	din Bosnia, în buți	—	—	
Lictar	din Sîrbia, în buți	15.—	16.—	
Nuci	slavon, nou	15.—	15.50	
Gogoși	bănățeneș	—	—	
Miere	din Ungaria ungurești sîrbesci brută	—	—	
„	galbină străcurată	33.—	34.—	
Ceară	de Rosenau	117.—	118.—	
Spirit	—	24.50	24.75	
„	Drojdiițe de spirit	28.25	28.75	

Cursul pieții din Sibiu.

din 22 Martie st. n. 1888.
Hărtie-monetă română Cump. 8.47 vînd. 8.52
Lire turcești „ 11.20 „ 11.30
Imperiali „ 10.20 „ 10.30
Ruble rusești „ 1.02 „ 1.04

Bursa de Budapesta

din 21 Martie st. n. 1888.
Renta de aur ung. 6% 96.30
„ „ 4% 83.25
„ „ hărtie 5% 149.—
Împrumutul căilor ferate ung. 94.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 123.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 108.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 104.—
Bonuri rurale ung. 103.50
„ „ cu cl. de sortare 103.75
„ „ bănățene-timșene 103.75
„ „ cu cl. de sortare 103.75
„ „ transilvane 103.75
„ „ croato-slavone 99.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin 122.50
Împrumut cu premiu ung. 123.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 77.50
Renta de hărtie austriacă 79.—
„ „ argint austriacă 109.—
„ „ aur austriacă 132.—
Losurile austr. din 1860 87.—
Acțiunile băncii austro-ungare 267.70
„ „ de credit ung. 27.70
„ „ austr. 102.—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și economi „Albina“ 5.

Institut tipografic în Sibiu.

[500] 52

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Nr. 1. **Pădureanca.** Novelă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar **30 cr.** sau **60 bani.**
- Nr. 2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 4. **Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 5. **Păcală și Tândală.** Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Nr. 7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 8. **Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Nr. 9. **Fieca a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Nr. 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Nr. 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 12. **Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 13. **Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 14. **Bunica** de Bojena Némecová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar **60 cr.** sau **1 leu 20 bani.**
- Nr. 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 16. **Din bătrani.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 19. **Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 20. **Un pețitor îndărălnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 21. **Prietinul meu Vântură-Țeară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 22. **Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 24. **Strigoica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Nr. 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Nr. 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Nr. 28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 29. **Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Nr. 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 31. **Nuscul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nr. 34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Nr. 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Nr. 41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Nr. 42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Nr. 43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Nr. 44. **Rusalîn pécurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Nr. 45. **Roma învinsă.** Tragedie în V acte. De Alexandru Parodi. Traducere de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

DICȚIONAR

român-german și german-român

Sab. Pop. Barcianu,

odin. paroch gr.-r. în Reginari, asesor consistorial etc.

Revidat și completat

de Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germană.

704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

Partea II. germană-română, se află sub presă.

Tipărituri:

1. Certificate pentru pasaporturi 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
2. Inventare 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț (à 25 coale) . 50 cr.
4. Consemnări sumare despre dări (sommás kimutatás) 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
5. Protocoale de zălogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț (à 25 coale) . 50 cr.
6. Citațiuni pentru primării comunale 1 conț (à 25 coale) 50 cr.
7. **Hagyatéki kimutatás** 1 conț (à 25 coale) 60 cr.
8. Filera de inmanuare 1 conț (à 25 coale) 44 cr.
9. Protocol de pertractare 1 conț (à 25 coale) 44 cr.
10. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț (à 25 coale) 50 cr.
11. **Testimoniul** pentru scoalele populare una sută 80 cr.
12. Testimoniul de școală 1 conț (à 25 coale) 40 cr.

Antistiile comunale sînt rugate a ne onora cu comande numeroase.

Articolul de lege XXI. din anul 1886.

DESPRE JURISDICȚIUNI,

și articolul de lege XXIII. din anul 1886

Despre procedura disciplinară.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.

Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 33.506./VI. b.

Ordonanțe ministeriale

pentru

introducerea legii comunale

(Art. XXII. din 1886.)

Prețul 12 cr. v. a.

Articolul de lege XXII.

din anul 1886:

Despre comune.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.

Prețul 40 cr. v. a.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1887.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren omnibus	Tren mixt	Tren omnibus	Tren de persoane						
Viena	11.10	7.40			București				7.30	Viena		11.10	2.—	Teiuș		1.42	11.24	3.—		Copsa mică		2.29	4.15	
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal				1.14	Budapesta		8.20	9.05	Alba-Iulia		2.32	12.09	4.59		Șeica mare		3.02	4.45	
Szolnok	11.05	4.05	7.—	9.38	Timiș				1.45	Szolnok		11.20	12.41	Vințul de jos			12.30	4.22		Loameș		3.46	5.26	
P. Ladány	2.02	5.47	5.40	12.02	Brasov				2.32	Arad		4.10	5.45	Șibot			1.01	4.51		Ocna		4.18	5.57	
Oradea mare	4.18	7.01	8.35	1.46		4.01			7.20		2.17	4.30	6.—	Orăștia			1.32	5.18		Sibiu		4.42	6.30	
Vărad-Velenceze		7.11	9.12	2.01	Feldioara	4.47			7.57	Glogovaț	2.37	4.43	6.13	Simeria (Piski)	11.—		2.32	6.15						
Fugyi-Vásárhely			9.22	2.08	Apatia	5.28			8.24	Gyorok	3.19	5.07	6.38	Deva	11.21		2.52	6.35		Sibiu		8.50	10.25	
Mező-Telegd			9.39	2.19	Ágostonfalva	5.59			8.47	Pauliș	3.43	5.19	6.51	Branicica			3.23	7.02		Ocna		9.17	10.49	
Rév		7.41	10.17	2.41	Homorod	6.49			9.24	Radna-Lipova	4.05	5.41	7.10	Ilia			3.55	7.28		Loameș		9.45	11.15	
Bratca		7.11	9.12	2.01	Hasfalău	8.35			10.37	Gurasada		6.09	7.37	Zam			4.03	7.40		Șeica mare		10.20	11.45	
Bucia					Sighisoara	9.12			11.—	Conop		6.28	7.55	Soborșin			4.44	8.11		Copsa mică		10.49	12.10	
Cucia		9.04	1.57	4.35	Elisabetopole	9.56			11.34	Zam		7.25	8.42	Soborșin			5.30	8.46						
Huiedin		9.34	3.11	5.15	Medias	10.37			12.03	Gurasada		8.01	9.12	Bérvava			6.27	9.33						
Stana			3.40	5.37	Copsa mică	10.59			12.18	Ilia		8.34	9.41	Conop			6.47	9.53						
Aghirș			4.15	5.53	Micăsasa	11.16			12.26	Branicica		8.55	9.58	Radna-Lipova		9.06	7.28	10.27	5.50	Cucerdea		3.22	10.20	3.25
Ghirbău			4.36	6.05	Blaj	11.37			12.42	Deva	1.47	9.51	10.42	Pauliș		9.26	7.43	10.42	6.13	Cheța		3.52	10.50	3.58
Nădășel			4.58	6.20	Crăciunel	12.16			1.11	Simeria (Piski)	2.08	10.35	11.07	Gyorok		9.46	7.59	10.58	6.36	Ludoș		4.13	11.11	4.20
Cluj		10.34	5.26	6.38	Teiuș	12.33			1.23	Orăștia		11.11	11.37	Glogovaț		10.21	8.28	11.35	7.19	M.-Bogat		4.23	11.20	4.30
Apahida	11.—			7.08	Alud	1.51			2.06	Șibot		11.43	12.—	Arad		10.38	8.42	11.39	7.38	Cipeu-Iernut		5.—	11.57	5.11
Ghirș	11.19			7.36	Vințul de sus	2.18			2.27	Vințul de jos		12.18	12.29	Szolnok			9.17	12.31		Kereș-Sz.-Pál		5.15	12.12	5.28
Cucerdea	12.33			9.16	Uioara	2.48			2.49	Alba-Iulia		8.05	12.36	Budapesta			2.32	5.12		Nireșten		5.38	12.36	5.53
Uioara	1.11			10.—	Cucerdea	2.56			2.56	Teiuș		8.59	1.29	Viena			6.—	8.20		Oșorheiu		5.57	12.55	6.13
Vințul de sus	1.18			10.09	Ghirș	3.14			3.12								3.—	6.05		Reghinul-săs.		6.17	1.20	
Alud	1.25			10.19	Apahida	3.76			3.76													8.16	3.22	
Alud	1.46			10.48	Cluj	5.01			5.01															
Teiuș	1.55			11.55	Nădășel	5.56			5.21															
Crăciunel	2.25			12.24	Ghirbău	6.37	6.01		8.—															
Blaj	2.25			12.24	Aghirș	6.58	6.19		8.36															
Micăsasa	2.50			12.52	Stana	7.14			9.02															
Copsa mică	3.03			1.34	Huiedin	7.29			9.32															
Medias	3.35			2.19	Cucia	7.56			10.11															
Elisabetopole	4.01			2.46	Bratca	8.18	7.12		10.51															
Sighisoara	4.20			3.31	Rév	8.58	7.41		12.16															
Hasfalău	4.55			3.59	Mező-Telegd	9.15			12.50															
Homorod	5.42			4.32	Fugyi-Vásárhely	9.34			1.19															
Ágostonfalva	6.01			6.58	Vărad-Velenceze	9.52			2.—															
Apatia	6.58			7.21	Oradea-mare	10.25	8.46		3.04															
Feldioara	7.27			8.23	P. Ladány	10.47			3.36															
Brasov	8.08			9.02	Szolnok	10.57			3.52															
Predeal	8.36			9.06	Budapesta	11.04	9.11		4.03															
București	9.06			9.52	Viena	11.19	9.16	10.55	4.47															
	9.46					1.15	10.37	1.23	7.30															
	1.55					3.29	12.20	3.24	5.25															
	2.53					6.33	2.15	7.45	10.—															
	3.28					2.50	8.—	6.05																
	9.35																							

Nota: Numerii încadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte.

Nota: Numarii incadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.